Comitibus, Judicibus ac Universitati Dnorum Magnatum et nblium 
Comitatus Szolnok Interioris etc. Fidelibus nobis dilectis. 

Más lcézzel: Hozta Szávay István biró szolgája die 8. Octobris, 
ide Besztercére. 

(Eredeti Orsz. levéltár. Gyulafehérvári osztály.) 

c) 
1658. o c t . 2. 

Georgius Rákóczy dei gratia stb. 
Prudentes stb. Salutem stb. Barcsay Ákos gyűlésre ad 

5 Oct. hivogató levelét Segesvárra láttuk stb, (mint az döb-
beni.) Mi Kglmetekkel élni halni készek vagyunk. Secus stb. 
Datura in oppido nro Debreczen die 2-a Octobrio Ao 1658. 

G. Rákóczy m. p. 
Külczím: Prud. ac circumsp. Judici reg. Magno Civium stb. 

Sed. Saxonicalis Szeben stb. 
(Eredeti szász nemzeti egy. lt. Nro 744.) 

I I I . 
1658. o c t . 5—12. 

A segesvári országgyűlés irományai, 
a) 

Jelentés az országgyűlésről. 
A c t a c o m i t i o r u m i n c i v i t a t e m S e g e s w a r 

a d d i e m q u i n t a m O c t o b r . p r a e s e n t i s a n n i 1658, 
p e r d o m i n u m A c h a t i u m B a r c z a i i n d i c t o r u m 
ac pe r d o m i n ő s r é g n i c o l a s s i c d i e t i m u t i n f r a 
h a b e b i t u r c o n t i n u a t o r u m . 

Licet ipso die 5. delegati dominorum Saxonum ferme 
omnes in dicta civitate coniparuerint, tarnen domini Siculi et 
nobiles comitatüum non comparent, iramo etiara ipseraet domi-
nus Achatius Barczai. 

Sexta die tarnen frequentius tum regnicolae confluunt, 
tum vero dictus dominus Barczai Medgyesino transvenit in 
civitatem Segeswar non quidem maiestate principali, sed ea 
tantum sua auctoritate, qua aliquis procerum Ungaroruni 
sólet accedere ad comitia Transsilvanica, iramo ne quidem in 
curru suo sed eques tantura intrat, stipatum 50 equitibus plus 
minus. Eundem dominum Barczaium neque plures generosi 
et egregii domini comitabantur nisi Dániel Ferentz, Balogh 
Mathe, Kendi János, Kuun Gergely, Bedeőhazi Thamas, 
Fothi Ferencz, Bersi Peter cum suis militibus qualibuscun-
que et Balika Farkas. Officiales autem Segeswarienses non 
passum quidem obviam eunt doraino Achatio Barczai, sed in 
hospitio eiusdem acceptant eundem honorifice salutantes. 
Finita salutatione intrant ipsas aedes et paulo post prandetur 
circa horam 3. pomeridianam, consuevit enim dominus Bar-
czai, ut diebus dominicis prandium differat in coenam, ieiunus 
fransigere volens illias sacri diei spatium. 

Septima die eiusdem mensis mane confluunt domini 
regnicolae in templum xenodochialemin loco Hempohyten (sic!) 
situatum ibique per dominum Haller Gabor proponitur, quo-
modo res nostra agatur, ubi rerum cardo versatur; sed domi-
nus Barczai Akos licet per vezerium supremum passam Mem-
lied in principem Transsilvaniae sit procreatus, tamen varium 
titulum usurpantes domini regnicolae non agnoscunt ut prin-
cipem, sed nomen eins hoc modo usurpatur, magnates et pro-
ceres memorant lioc modo: Barczai uram; inferioris ordinis 
nobiles vero taliter: bán uram ő kglme; infimi status vero 
taliter: Barczai uram ö nsga; postremi ordinis homines 
autem hoc modo: mostani urunk ő nsga. Interim dominus 
Daniel Ferencz et Balogh Mathe veniunt a domino Barczai 
Akos cum Uteris multis, quarum copiam ad dominos regni-
colas cupit exhibere ideoque ante exliibitionem earundem ma-
nifestum curat exliiberi, cuius relator, explicator, interpres 
narratorque instituitur dominus Daniel Ferencz et Balogh 
Mathe, qui referunt, qualiter ex permissu Georgii Rakoczi 
dominus Barczai Akos una cum ipsis et cum Johanni Lutsch 
iudice regio Cibiniensi, legatis regnicolarum in oppido Nangy 
id est Gross Schink expeditis transit ad passam Thömöswa-
riensem, inde ad wezerium Budensem, tandem accersitur a 
vezerio supremo, qui ingentia castra sua posuerat ad Boros 
Jeneő, nam arcem ipsam tradiderant Boros Jeneienses eorurn-
que capitanei Uylaki et Conrad (Conradus erat Germanorum 
capitaneus ibidem) ipsis Turcis. Exaudita autem salutatione 
supremus ipse vezér nil replicat, verum loco eiusdem, duris et 
minacibus verbis refert vafriciem Transsilvanicam, ipsos vero 
dominos legatos mandaces fallaces appellat. Postquam autem 
ipsos arguere desiisset, offert domino Barczai principatum, 
qui inter multas altercationes cum se asseruisset nolle acce-
ptare illud officium; vezerius ipse supremus iureiurando dixit, 
quod universos exercitus suos proxime sequenti die consurgi 
faciet ac in Transsilvaniam una cum omnibus istis irrumpet 
neque hostes ibidem existentes educi faciet (erat enim, proli 
dolor, hie in Transsilvania nostra iisdem diebus ferro tiain-
maque eandem vastans Tartarorum Cliamus personaliter cum 
Tartaris 80000 vei ut nonnulli volunt centum millibus [ ut et 
ego censeo] et Cosakuis duodecem millibus id est 12000, 
passa quoque Szilistriensis 12000 Turcis, vaivodae Molda-
viensis capitaneus cum novem millibus Kurtanis, Transal-
pinensis autem Mihne vaivoda cum bojeronibus, Simenyianis, 
Kurtanis aliisque suis militibus 12000). Sed ubi irruerint 
totam Transsilvaniam in fumum et pulveres redigentes, senes 
ac infantes horribili mortis genere universos trucidabunt, vege-

tos autem viros simul ac mulieres tum etiam virgines in per-
petuam diram ac lamentandam transmarinam abducent capti-
vitatem, principatum quoque tollent nunquam restituendum, 
immo loco eiusdem inducent ipsam passaság stabilientes 
eandem cum Transalpina et Moldoviensi békesség. His itaque 
et aliis plurimis minis perculsi ambigunt quid faciendum. Igitur 
dominus Achatius Barczai a suis consociis exoratus propriaque 
conscientia convictus promittit se accepturum illud officium, 
dummodo illud liorribile ultimumque excidium tollatur a 
Transsilvania; quo intellecto supremus vezér carat convocari 
proceres castrenses Turcas, qui congregati consident ad De-
vany (est structum, quibus et insident et nocte iisdem incuban-
tes dormitant, altitudine scamno, latitudine mensae communis 
similis), et subito promittitur excidium tollendum his conditio-
nibus: 1. Ut districtus Jeneiensis a solo Turca dependeat. 
2. TJ t Karansebes et Lugos tradantur ipsis Turcis una cum 
suis armis, proventibus ac provinciis. 3. Ut coloni fugitivi ad 
Zolnog pertinentes undecunque restituantur. 4. Ut tributum 
anniversarium ab hoc tempore quadraginta millia aureorum 
persolvatur quotannis. 5. Ut liacce unica vice pro sumptibus 
bellicis imperatoris Turcarum transmittantur mille bursae 
talleroruni, singulae continentes quingentos talleros id est 
quinquies centena millia talleroruni. 6. Ut Georgius Kakoczi 
per dei gratiam a nobis captivetur. 7. Ut istae conditiones 
citissime in eifectum ducantur, alioquin facta cassabuntur et 
abrogabuntur, nos vero periuri manebimus. 8. Ut princeps 
pro se et tres nationes, tres idoneas personas pro obsidibus 
teneantur apud Turcas relinquere. 

His intellectis ingens, insolubile intollerabileque iugum 
nituntur domini delegati excutere cum precibus lachrimosis, 
immo tali conditione principatum assumere dnus Barczai non 
vult, sed cupit potius capite plecti. Quo percepto supremus 
vezer exasperatur, dominus Barczai autem loqui non permitti-
tur,sed verbis vezerii nolle velle debet assensumpraebere.Itaqiie 
in conspectu exercituum tota liaec declaratio acclamatur per 
praecones Turcicos, expost clava Turcica ad manus Barczai 
traditur his verbis: Ihol az hatalmas császár botja, id est En 
potentissimi Imperatoris Turcici clavam. Alia quoque instru-
menta ipsum principem decentia et exornantia exhibentur 
eidem atque sic remittitur in Transsilvaniam. Dominus autem 
Barczai Akos nonnullas liter as produci curaverat, quarum 
una declarabat, quibus módis reversales suas scripserit tradi-
deritque vezerio, aliae autem declarabant, cliamum Tartaro-
í'um bene ipsi cupere et velle exercitus suos bellumque alio 
divertere etcetera. Notandum tamen quod illustrissimus do-

minus Georgias Rakoczius universis sedibus ordinibusque ex 
castris ad oppidum Debreczense positis transscribit cum clau-
sula : secus non facturi, ut a fidelitate non desciscant, sed pro-
missionibus in proxima Aprili factis meminerint, hoc est 
armis se imperátori Turcico obponant una cum ipso etcetera. 
Sed hoc cum displiceret regnicolis, de nihilo consultatur, de 
eodemque determinatur. Verum quia legátus Turcicus Ka 
pucsi passa intrat, plurimi homines occurrunt eidem aspe-
ctantes eiusdem ingressum pomposum, ille enim coniirmatorias 
literas ab imperatore transportat, tam domino Achatio Bar-
czai, quam ipsis regnicolis immo etiam quaedam ornamenta. 
Tandem pransum itur neque eadem die confluitur. 

Octava die eiusdem mensis iter um conti uunt in ante-
dictum templum locum scilicet congregationis solitum, sed 
horam circiter nonam matutinam lieri enim plurimas literas 
disiunctim proceribus, magnatibus, comitatibus, sedibus civi-
tatibusque exhibuit quidam posta id est tabellarius Rakocia-
nus, que onmes cum clausula: Secus non facturi, iubebant, ne 
compareant in hisce comitiis alioquin ipsum Rakocium nobis 
hostem fore futurum consideremus. Tamen congregatis domi-
nis regnicolis proponit dominus Haller Gabor, quod Kapucsi 
passa per quendam suum csaus transnuntiat, se hodie velle 
in conspectum regnicolarum venire, a qua quidem intentione 
sua precibus regnicolarum vel potius consiliariorum amove-
tur. Literas autem vezerii Budensis exhibet, ut intelligat 
quisquam quo tine venerit, immo verbis etiam per csaus de-
nuntiat ad clominos consiliarios processum laborum suorum, 
quem sit observaturus, scilicet quod kafftanias secum adductas 
duodecim consiliariis illustrissimi principis exhibendas, cra-
stina die allaturus sit in conspectum regnicolarum, ammonere 
volens singulos consiliarios, velintne indui kafftaniis ante-
dictis nec ne? (mos enim Turcicus iste est, ut fidelitas et 
honor declaretur ex assumpta kafftania.) Itaque si qui consi-
liariorum acceptabunt kafftanias ab imperatore Turcico trans-
missas iisdeni eosdem adornabit fidelesque subiectos impera-
toris agnoscet, qui vero induere kaiftaniam recusaverint 
eorum nomina describendo transmittet ad vezerium supre-
mum. Ex liac proponit occasione Haller Gabor et consulit 
regnicolas, quid illi tamquam primario consiliario sit facien-
dum ? Ex post omnes consiliarii cupiunt de hac re assensum 
regnicolarum affirmantes sese kafftanias illas, si regnicolis 
visum fuerit, sive reiicere sive induere. Nam per assumtiones 
earum fidelitas Transsilvanica erga Turcas declarabitur ulti-
mumque excidium nostrum evitabitur, omnis obedientia nostra 
a Turcis credetur, per reiectiones autem earundem kaffta-

niarum fidelitas erga Rakoczium animadvertetur ac ruina 
totius regni sequetur etcetera. 

Proinde opus videbatur, ut per voces colligantur conclu-
s ions , sed quia res ardua erat de hoc praepropere concludere, 
differtur ad sequentem diem. Regnicolae igitur pransuni 
eunt. A prandio autem non confluunt, sed percontantur de 
domino Rakoczio, ubi locorum sit, quibusque negotiis occu-
patus, nam dominus Teleki Mihály postarum Rakoczianorum 
magister tunc venerat a domino Rakoczio literas ad dominos 
consiliarios apportans, qui refert eundem dominum Rako-
czium una cum militibus suis a Debreczen die VI. Octobr. 
praesentis Yaradinum transvenisse ibique residere ac morari. 

Nona die eiusdem conventus lit, sed horam ferme circi-
ter 9. matutinam resumiturque hesternus discursus de et 
super assumendis kafftaniis, sed })lerisque ita visum est, ut 
declaret dominus Barczai Akos, quibus modis ac conditioni-
bus principatus Transsilvanicus illi sit impositus, ab ipso 
autem quo pacto assumptus, irritare enim dominum Rako-
czium neque dominus Barczai neque regnicolae vellent, sed 
ut vulgo dicitur : Mindnyájan akarnák a ködment megmosni, 
de senki nem akarná megáztatni, ideoque in scriptis regnico-
lae cupiunt hunc ipsorum nodum solvere, quem quia sine 
discursione solvere noil posse cum denuntiasset dominos con-
siliarios omnes illi, scilicet domino Barczai adiungendos esse 
acclamans. Post moram autem satis longain referunt iidem 
domini consiliarii, quod dicti nodi resolitionem dominus Bar-
czai cupit diferri in diem proximum subsequentem intimans 
nobis, ut liac de re tota humillime requireretur dominus Rá-
kóczi ne indignaretur, si quid cogente necessitate Turcis obse-
cundandum fuerit, quod cuilibet perplacet. Ideoque dominis 
consiliariis imponitur, ut humillimas literas conscribant ad 
dominum Rakoczium transferendas, quas subsequent i proxi-
mo die coram regnicolis prius perlegi curent. Interea etiam 
ad officiales ac praesidiarios Szamosuywarienses literae ammo-
nitoriae scribuntur monentes eosdem, lie exteris praesidiariis 
arcem tradant, sedexpectent a regnicolis facturi eadem, quae 
ab ipsis videbuntur. Tandem eunt quisque ad sua hospitia 
altera die conventuri, licet plurimi urgentes clamitarint: peri-
culiim in mora. 

Decima die eiusdem postquam conventuni fuisset literae 
Rakoczio transferendae clara voce proleguntur, quae declara-
bant, dominum Rakoczium non debere nobis indignari propter 
obsequium Turcis in nostro moderno casu declarandum ac 
praestandum, nam etiam ipse sese adstrinxerat in Gyalu per 
Banffi Dienes Medgyssinum venturus in Januario, quod si a 

Turcis causa ipsius infestaremur capite eum plecti ut iurare-
mus aut eo, quo nobis placuerit mortis genere interficeremus. 
Deinde etiam quotl christiano homini debeat erga nos miseri-
cordia moveri, ne velut ipse Pharao ab aquis ita nos ab hostium 
caterva atrocissima obruaremur etc. Hae literae approban-
tur a regnicolis tradunturque in et ad manus generosi domini 
Thomae Bedeohazi de Czekelaka perferendae, cui etiam literae 
credentionales sub sigillo magistri prothonotarii traduntur 
verbalique relatione plenam fidem adhibeat dominus Georgius 
Rakoczi, acceptis itaque liis dominus Bedeohazi proficiscititur. 
Interim etiam ad dominos regnicolas sese absentantes literae 
scribuntur ammonitoriae ut iisdem acceptis statim compa-
reant sub poena violatae unionis. Tandem dominus Barczai 
nodum resolvit hoc modo: Princeps erit realis, si tamen Ba-
koczius sua negotia in porta Ottomanica poterit ad optatum 
perducere finem secundum suum beneplacitum subque eodem 
tempore si iuramenta regnicolarum non acceperit ipsemet 
promptus erit Rakoczio regimen reddere, alioquin nobis fide-
lem suam operam usque ad mortem suam praestando obfert 
dedicatque. 

Itaque sufficiens pollicitatio dum hac agnosceretur esse, 
communi voto unanimique consensu (praemissa conditione in 
vigore relicta) concluditur, ut kafftaniae per consiliarios 
acceptentur obsequiumve nostrum erga Turcas praestetur, 
etiam si Bakoczius super hoc negotio indignetur. Et sic con-
festim Turca Kapuchi passa accersitur, qui cum sua pompa 
accedit in presentiam regnicolarum afferens secum literas 
athname tredecimque kafftanias, cumque consedisset refert, 
quo fine ipse ad nos venerit, quo percepto domini proceres et 
status cum ordinibus inducunt dominum Achatium Barcsai, 
afferentem secum ornamenta Turcica in castris ad Jeneo po-
sitis, per supremum vezerium eidem collata. Narn praefere-
bant illi AYaradi Istvan vexillum, Kun Gabor })ileum impera-
torium, Balogh Mathe autem clavam octangulatam, vulgo 
tollas bozzogany nuncupatam, et gladium deauratum, eburneo 
capulo gemmis exornato praeparatum. Tandem orditur suam 
orationem Turca, ad quani dominus Gabriell Haller nomine 
regnicolarum dicit, omnibus iussis Turcicis nos obtemperatu-
ros. Ideoque ipse Turca exornat dominum Achatium Barczai 
Kafftania pretiosissima, in manus eiusdem tradens antedictam 
clavam, praenominatumque gladium, pileum quoque praefa-
tum capiti eius imponit, committens eidem, eorum ornamen-
torum feliciter diuque utatur, sique opus fuerit ab imperatore 
auxiliabitur. (Factum quoque subsecuto tempore.) His pera-
ctis kafftaniis reliquis consiliarios ordine induit idem Ivapuczi 
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passa, inimo dominum Gabrielem Haller, post dominum Bassa 
Thamas, 3. dominum Joannem Bethlen, 4. d. Banfti Sigmond, 
5. d. Lazar Gyorgy, 6. d. Michaelem Herrmannum iudicem 
Coronensem. Sed quia dominus Pettki Istvan per contuma-
ciam ad comitia non venerat, Zolyomi Miklos etiam aherat, 
Mikes ]\[ihaly autem Yiennam Austriae in legatione Bako-
cziana discesserat, dominus -Tohannes Lutsch vero regius 
iudex Cibiniensis Saxonumque comes apud Turcas pro pignore 
a domino Barczai relictus erat, magnificus dominus Franci-
scu s Bhedei se cur ahsentaverit ignoratur, tamen loco eorun-
dem kafftaniantur magnificus Kemeny Simon, magnificus 
Hall er Paall, magnificus Haller Janos, generosus Farkas Fe-
rencz, providus ac circumspectus dominus Andreas Meltzer 
consul civitatis nostrae Cibiniensis. Quihus Kafftaniis assum-
ptis laetus Kapuczi passa regreditur ad suum hospi-
tium, committens fidelitatem nostram, ut, ita observemus ut 
acceptavimus. His ita liabitis exsurgit dominus Haller Gahor 
cum egregia declaratione ostendens et offerens nostrorum 
omnium humillimum ohsequium; idem domino Achatio Bar-
czai eundem dominum eius clementissimum appellitans facit. 
Hoc exaudito consurgit (quod felix faustumque sit!) Sua Prin-
cipalis Celsitudo offerens indefessos suos lahores in quihus-
cunque rebus praestandos, his lachrimonis ac sanctuosis ver-
bis ordiens orationem : Mely keserves sorsra jutott nyomoru 
hazanknak allapatja, kinek fejedelmi nagy elmeju, derek er-
teku, dicsfretes hirrel, nevvel tundeklo, uri rendbol sziiletet-
tek voltak, bodog idokben, hat en csekely agyban sziilettetett, 
egy szegeny nemes ember gyermeke, hogy tudjak ilyenbodog-
talan es legutolso veszedelemre fordult nemzetsegre gondot 
viselni. Yaj ! adta volna az isten, hogy az anyamnak mehiben, 
avagy soha nem is fogontattam volna avagy, mikor sziilettet-
tem, azon oraba haltam volna meg, hogy ez hazanak szabad-
saga en altalam romlik meg, fizethetetlen adoja en altalam 
kezdetodik etcetera. Haec declaratio multis verbis qualifica-
tur, tandem sermo recurrit ad divinam providentiam, si deo 
ita visum est, bene sperandum, in deo confidendum. Igitur 
condicit se regimen sub iuramento assumpturum eaque pro-
missione exit e templo. Begnicolae vero contendunt de per-
scribendis conditionibus, quarum descriptionem committunt 
dominis Lazar Georgv, Haller Gabor et Bethlen Janos, una 
cum nonnullis viris generosis et prudentibus. Oritur denuo 
quaestio, quando iurandum sit principi simul etiam regnicolis 
et visum est, ut sequente diluculo, proinde tota causa differ-
tur ad sequentem diem, immo commissarii quoque denomi-
nantur, qui universos status in suis residentiis cogant iurare. 

Itaque etiam lioc concluditur, ut iisdem commissariis literas 
credentionales exhibeant, quorum conscriptio committitur 
domino Saarpattaki Marton directori causarum fiscalium 
Transilvanicarum, tandem pransum itur cirea crepusculum 
vespertinum. 

Undecima die eiusdem mensis mane confluunt ac con-
ditiones principi oiferendae alta voce releguntur, quae quia 
omnibus placebant illustrissimus princeps accersitur, ut super 
conditionibus observandis deo regnicolisque iuret. Qui cum 
advenisset dominus X. X. reverendus Enyedi condescendens 
cathedram, humillime preces instituit, deinde orationem exhor-
tatoriam declamat, asserens dignum dei flagellum tollerasse, 
nisi convertamur ad deum maiora et peiora subsequentur. 
Materiam accepit ex Esa : Cap. 40. Finita exhortatione domi-
nus Haller Gabor manifestat illustrissimo principi, quo fine 
sua celsitudo accersita sit, nimirum ut iuramentum praestet. 
Sed princeps illud facturus declarat se lioc pacto, quod prin-
cipatum suum absque omni cavillo retribuet domino Georgio 
Rakoczi, si forsan in porta Ottomanica gratiam consequi pos-
sit, sub eoque consecutionis tempore nullam hostilitatem tum 
erga ipsum tum erga universos regnicolas exercuerit. Talibus 
itaque (vide harum conditionum seriem in articulis die 6. 
Xovembr. a regnicolis hocce anno in comitiis Maroswasarhely 
exliibitis) conditionibus iurabit. Coepit itaipie clara voce con-
ditiones recensere, eisdem vero recensitis ipsum quoque iura-
mentum (modis ut supra) deponit. Pro qua quidem gratiosa 
propensione Haller Clabor nominibus universorum statuum 
regni gratias agit, cupiens ut totum hoc felix, faustum fortu-
natumque sit idequo tot alta voce acclamatur per populum 
vivat! vivat! vivat! 

Posthaec illustrissimus princeps exit templo magno cum 
comitatu ac applausu tormentorum Segesvariensium. Tandem 
paulo post iurant singuli bini ternique lioc modo: Ego X. X. 
iuro per deum etc. ut ita me adiuvet, quod eidem ero talis, talis 
etc. ita tamen, atque sic, ut si principatus legitime transferetur 
a Turca ad Rakoczium, tollatur haec mea obligatio vigoretur-
que Rakoczio praestitum meum iuramentum, si ipse quoque 
liostilitatem erga nos non exercuerit ac libertates nostras 
impeditas medebitur. Sunt et aliae non multae conditiones ad 
describendum indignae. Tandem pransum itur. 

Prandio sumto dominus itelomester Lazar Gyorgy intrat 
templum ac curat ut inquirere possit qui velint. Rumor enim 
more communis incendii omnium aggravaverat aures, domi-
num Rakoczium properare cum suis militibus ad Segeswar 
eam ob causam, ut eandem arcem civitatemque Segesvarien-